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Hayatına dair bilgiler kendi eserinde kay
dettikleriyle sınırlıdır. Buna göre Reyli olup 
ömrünün büyük bir kısmını Horasan, Ma
veraünnehir ve Harizm'de geçirdi. 601 
(1205) yılından itibaren Buhara'da uzun 
müddet kaldıktan sonra 614'te ( 1217) 
Merv'de bulundu. Bu sırada Harizmşah 
Alaeddin Muhammed b. Tekiş , Irak bölge
sini fethetmek ve Halife Nasır-Lidlnillah'ın 
hakimiyetine son vermek amacıyla Harizm'
den ayrılınca, Moğollar'ın Batı vilayetleri
ni ele geçirmek üzere harekete geçtikleri 
haberini alan Harizm ve Horasan'daki di
ğer ileri gelenler gibi Şems-i Kays da sul
tanla birlikte lrak'a gitti. Yedi sekiz yıl bo
yunca Irak'ın değişik şehirlerinde kalan 
Şems-i Kays çok defa can güvenliği sebe
biyle bir şehirden başka bir şehre geçti, Mo
ğollar'ın katliam ve yağmalarına tanık ol
du. Bu esnada kendisi de birkaç defa Rey'
de Moğol askerlerine esir düştü. Şems-i 
Kays, 617'de (1220) Moğol askerlerinin ta
kibinden kaçıp çeşitli bölgeleri dolaşan Sul
tan Alaeddin Muhammed'le beraberdi. Sul
tanın ordusunun Ferrezin Kalesi yakının
da Moğollar karşısında yenilgiye uğradığı 
savaşta da bulundu. Bu sırada yazmakta 
olduğu el-Mu'cem'in müsveddeleriyle 
yanında taşıdığı kıymetli kitapları kaybol
du. Harizmşahlar'ın dağılmasının ardından 

623 ( 1226) yılı civarında Irak'tan ayrılıp 
Şlraz'da Sa'dl-i Şlrazl'nin de hamisi olan 
Fars bölgesi Salgurlu atabeglerinden Sa'd 
b. Zengl'nin hizmetine girdi ve kısa za
manda onun seçkin nedimleri arasında 
yer aldı. Atabeg Sa'd b. Zengl'nin ölümün
den (623/1226) sonra yerine geçen oğlu 
EbCı Bekir'in yanında mevkiini koruyarak 
sakin bir hayat yaşadı. Şems-i Kays'ın el
Mu'cem'in mukaddimesinde EbCı Bekir 
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b. Sa'd'ın saltanatma dair naklettiği en son 
olay 633 (1236) yılında hükümdarıo Bah
reyn, Uman, Kiş ve Kalhat ile Basra'dan 
Hint kıyılarına kadar Hallc-i Fars ada ve !i
manlarını fethidir. Bunun dışında onunla 
ilgili bir bilgiye rastlanmamakta ve bu olay
dan sonra ne kadar yaşadığı bilinmemek
tedir. 

Şems-i Kays'ın en önemli eseri el-Mu'
cem fi me'ô.yiri eş'ô.ri'l- 'Acem'dir. Ese
rin mukaddimesinde belirtildiğine göre 614 
( 1217) yılında Horasan ve Harizm ülkeleri 
huzur içinde iken Merv'de bir dostu ken
disinden Arap ve Acem (Fars) şiirlerinin 
ölçülerine vakıf olmak, şiirlerin iY.isini kö
tüsünden ayırabilmek için bir eser yazma
sını istemiş, bunun üzerine eserini yazma
ya başlamış. ancak 617'de (ı220) müs
veddelerinin yok olması yüzünden eserin 
tamamlanması gecikımiştir. Bir müddet 
sonra eserin bazı bölümleri Ferrezin Ka
lesi civarında oturan köylüler tarafından 
bulunup kendisine verilmiştir. Irak'tan 
Fars'a giden Şems-i Kays, Atabeg Sa'd b. 
Zengl ve oğlu Eb Cı Bekir b. Sa'd'ın hima
yesinde 630 (1233) yılı civarında eserini ta
mamlamıştır. Kitabın Arapça kaleme alın
ması, sadece aruz ve kafiyeye tahsis edil
mesi, Farsça'yla ilgili olanların şevahidinin 
Farsça zikredilmesi Fars bölgesindeki edip
lerio itirazına yol açmıştır. Onlara göre iki 
dile ait aruz ve kafıye konularının bir kitap
ta yer alması ve Arapça bir eserde Farsça 
şiirlerin örnek gösterilmesi geleneğe uy
madığı gibi eserden beklenen faydayı da 
sağlamaz. Bu sebeple Şems-i Kays'tan 
Farsça'ya ait kurallarla Deri Farsçası ile 
yazılmış şiirleri seçmesi istenmiş. o da 
bunu kabul ederek kitabı ikiye ayırmıştır. 
Şems-i Kays, Fars diliyle alakah kısmı Fars
ça müstakil bir kitap halinde tertip ede
rek buna el-Mu'cem fi me'ô.yiri eş'ô.ri'l
'Acem adını vermiştir. Aruz, kafiye, bed!' 
ilmi ve şiir tenkidine dair en önemli eser
lerden biri olan el-Mu'cem iki bölümden 
oluşmaktadır. Birinci bölüm aruz ilmine, 
ikinci bölüm kafiye ve şiire ayrılmıştır. IX. 
yüzyılın sonlarından itibaren bazı edip ve 
yazarların Şems-i Kays'tan ve onun el
Mu'cem ile lfadô.'i]fu'l-Mu'cem'inde 
bahsettiği eserlerden alıntılar yaptığı gö
rülmektedir. Eser ilk defa Edward Brow
ne'un İngilizce girişiyle birlikte Mirza Mu
hammed Han Kazvlnl (London ı 909). da
ha sonra altı yazma nüshası karşılaştırı
larak Kazvlnl'nin mukaddimesiyle birlikte 
Muhammed Müderris Razavl (Tahran ı3ı4, 
ı335, ı338, 1360hş.)tarafındanneşredil

miştir. SlrCıs Şemlsa da eseri yayımlamış
tır (Tahran ı373 hş.). 

Abdülkahhar b. İshak, el-Mu'cem'i, 
Mizô.nü'l-evzô.n ve lisanü'l-]falem der 
Şer]J-i Elfô.?-1 'Acem adıyla ihtisar et
miş (nşr. M. Hasan Edib-i Herevl-i Hora
sanl, Tahran ı337 hş.), Ataullah Mahmud 
el-Hüseynl Bedô.yi'u'ş-şanô.yi' adlı eserin
de el-Mu'cem'den faydalanmıştır. Te
hanevl, Keşşô.tü Istılô.]Jô.ti'l-fünun ve'l
' ulUm'unda aruz ve kafiyeyle ilgili terim
leri Şems-i Kays'ın ljadô.'i]fu'l-Mu'cem 
adlı eserinden almıştır. NCıreddin b. Ah
med b. Abdülceffi-i Ziyaretgahl'nin Risô.le-i 
Katiye'si el-Mu'cem'in ikinci bölümünün 
özeti niteliğindedir. Şems-i Fahr'i Mi'yô.r-ı 
Cemali ve Muhammed b. Sa'd Tebşıra
tü'ş-şu'arô.' adlı eserinde kitabın ismini 
zikretmeden Şems-i Kays'tan alıntılar yap
mıştır. Bunların dışında Gıyaseddin b. Ce
maleddin (Gıyaşü 'L-Lugat) ve Cemaleddin 
Hüseyn-i İncCı da (Ferheng·i Cihangfrf) 
Şems-i Kays'ın eserlerinden nakillerde bu
lunmuştır. 

Şems-i Kays'a nisbet edilen Kitô.bü'l
Kô.fi fi'l- 'aruzeyn ve '1-]favô.fi muhteme
len el-Mu'cem'in iki ayrı kitaba ayrılmadan 
önceki adıdır. Bazı kaynaklarda nakiller ya
pılan lfadô.'f]fu'l-Mu'cem ise el-Mu'
cem'in özeti olmalıdır. William E. Smyth, 
Şems'in eseriyle Sekkakl'nin Miftô.]Ju '1-
'ulılm'unu doktora tezinde karşılaştırma
lı olarak incelemiştir (Persian and Arabic 

Theories of Literature: A Comparative 
Study of AL-Sakkaki's-Miftah al-'Ulum 
and Shams-i Qays al-Mu'jam, New York 
University, ı 986). Nasırüddin Şah Hüsey
nl, Münte{labü'l-Mu'cem fi me'ô.yiri 
eş'ô.ri'l- 'Acem'inde (Tahran ı 348, ı 354 
hş.) eserden seçmeler yapmış, Muham
med Feşarikl de eseri özetleyerek 'Aruz 
ve Katiye ber-girifte ez Kitô.bi'l-Mu'cem 
adıyla yayımiarnıştır (Tahran 1373 hş.). 
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